
                                                                                                                      

       

 

 

 

DELIBERA N. 42 DEL 23 NOVEMBRE 2023 

OGGETTO: MODIFICA DELIBERA N. 10 DEL 7 MARZO 2023 RECANTE 

«CONCORSO “GONFIA LA RETE, VINCI SUL WEB”- ISTITUZIONE 

PREMIO SPECIALE “LUCIA ABIUSO”» - APPROVAZIONE DEL 

REGOLAMENTO DELLA MANIFESTAZIONE E DEI RELATIVI 

ALLEGATI. 

IL Presidente 

PREMESSO che: 

- con delibera n. 10 del 7 marzo 2023 del Co.Re.Com. Calabria è stata prevista 

l’istituzione nell’ambito del concorso “Gonfia la rete, vinci sul web” del Premio 

Speciale “Lucia Abiuso”, riservato a tutti coloro che sono stati validamente ammessi a 

partecipare alle precedenti tre edizioni del richiamato concorso e che intendono 

produrre richiesta di partecipazione, riproponendo, in forma originale o rielaborata, il 

video già presentato, purché attinente alla tematica del cyberbullismo; 

- l’iniziativa rientra nell’ambito delle funzioni delegate dall’Autorità per le 

Garanzie nelle Comunicazioni al Co.re.com. Calabria, ai sensi dell’art. 5, comma 1, 

lett. a), della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni, tra l’Autorità e questo Co.Re.Com., sottoscritta il 14- 21 febbraio 2023, 

ovvero “la tutela e garanzia dell’utenza, con particolare riferimento ai minori, 

attraverso iniziative di educazione all’utilizzo dei media decentrate sul territorio 

nazionale da svolgersi nell’ambito delle attività di alfabetizzazione mediatica e digitale 

promosse dall’Autorità, anche in raccordo con altre istituzioni nazionali, tenendo conto 

delle attività di media education promosse dagli stessi CO.RE.COM. nell’ambito di 

funzioni proprie previste dalle rispettive leggi regionali”; 

- il concorso è in linea altresì con le nuove funzioni attribuite al Co.re.com. 

Calabria dall’art. 3 bis, comma 1, della legge regionale n. 2 del 22 gennaio 2001, come 

modificata dalla legge n. 52 del 23 dicembre 2022, a norma del quale “Il Co.re.com. 

Calabria contribuisce alla diffusione di informazioni sull'uso corretto e responsabile 

delle tecnologie e dei nuovi mezzi di comunicazione digitale, con particolare attenzione 

ai minori; promuove e realizza iniziative di studio, prevenzione e contrasto al 

fenomeno del cyberbullismo e di tutela della reputazione e della identità digitale in 

rete; fornisce ai cittadini supporto e orientamento in ordine agli strumenti di tutela della 

reputazione e della dignità digitale”;  

- che nella delibera n. 10 del 7 marzo 2023 è espressamente previsto che “i video 

prodotti dai soggetti che parteciperanno al concorso verranno caricati su tre social 

media (Facebook, Instagram e You Tube) per un periodo di 6 mesi, con la possibilità 

di essere votati dagli utenti”; 



- che all’art. 1 della succitata delibera e nel preambolo, è esplicitata la volontà di 

ammettere alla manifestazione, il video già presentato, “in forma originale o 

rielaborata”, purché attinente alla sola tematica del “cyberbullismo”;  

PRESO ATTO  

- del verbale n. 27 del 10 novembre 2023 con cui è stata prevista l’estensione del 

premio alla tematica e alle opere riguardanti la media education; 

- che con la predetta delibera n. 10 il Comitato ha demandato al Direttore della 

Struttura la predisposizione della bozza del Regolamento del Premio Speciale e degli 

ulteriori atti necessari per il buon fine dell’evento; 

- della bozza di Regolamento e dei corrispondenti allegati, nonché dell’avviso di 

preinformazione, stesi dal RUP, conformemente alle indicazioni ricevute dal Direttore 

e dal Comitato; 

CONSIDERATO CHE 

- nella 1^ edizione del concorso “riservato” saranno premiate le opere, realizzate 

sotto forma di video e appartenenti alle seguenti categorie: a) cyberbullismo; b) media 

education;   

- i video prodotti dai soggetti che parteciperanno al concorso verranno caricati 

su tre social media (Facebook, Instagram e You Tube), con la possibilità di essere votati 

dagli utenti;  

- saranno proclamati vincitori i tre video che avranno ottenuto maggiori 

preferenze nella sommatoria dei voti conseguiti nei tre social media, secondo le 

modalità appresso descritte. L’opera che conseguirà più voti sarà proclamata vincitrice 

assoluta della manifestazione e otterrà il primo premio, ma non concorrerà al premio 

di categoria; saranno pertanto proclamate vincitrici, in ciascuna categoria messa a 

concorso (cyberbullismo e media education), le rimanenti opere che otterranno il 

maggior numero di voti. Inoltre, il video più votato in assoluto sarà pubblicizzato dal 

Co.re.com. sul sito web istituzionale e sui suoi profili social; 

- I premi consistono in buoni per l’acquisto di materiale informatico, e 

precisamente:  

• n. 1 buono del valore di euro 3.000,00 (tremila/00), per l’autore/il gruppo 

di autori dell’opera vincitrice in senso assoluto, determinato attraverso la somma totale 

dei like;  

• n. 2 buoni del valore di euro 2.000,00 (duemila/00) ciascuno, per 

l’autore/il gruppo di autori delle due opere vincitrici di ciascuna categoria; 

- l’estensione dei temi della manifestazione rende necessaria la modifica della 

delibera n. 10 del 7 marzo 2023, ampliando la partecipazione a tutte le opere realizzate 

sotto forma di video e attinenti il tema della media education, purché già ammesse alle 

precedenti edizioni del concorso “Gonfia la rete, vinci sul web”; 

- pertanto, al Premio Speciale “Lucia Abiuso” potranno partecipare i soggetti 

validamente ammessi al concorso “Gonfia la rete, vinci sul web”, che hanno presentato 

un video sulla tematica del cyberbullismo o sulla media education; 

- si reputa opportuno non indicare in questa fase per non dilatare eccessivamente 

il periodo di votazione dei video sulle pagine social del Co.Re.Com., che viceversa 

nella richiamata delibera di istituzione del premio era stato fissato in 6 mesi;  

si prevede, pertanto, un tempo di pubblicazione delle opere di due mesi ai fini 

del voto e di natura dinamica per l’eventuale periodo ulteriore, quest’ultimo da definirsi 



– nei prossimi mesi - in modo appropriato rispetto agli interessi di divulgazione 

necessari al buon esito della manifestazione e alla conoscenza dei temi e delle opere;  

- per esigenze di accelerazione del procedimento e diversamente da quanto 

approvato con delibera n. 10 del 7 marzo 2023, si intende non ammettere la 

rielaborazione delle opere, limitando la partecipazione alla manifestazione agli stessi 

video pervenuti nella loro versione originale;  

          RITENUTA la necessità e l’urgenza di modificare la delibera n. 10 del 7 marzo 

2023, al fine di rispettare il programma di attività deliberato dal Corecom Calabria 

per l’anno 2023 essendo oramai giunti al 23 novembre; 

RITENUTO, altresì, 

- di dover modificare la delibera n. 10 del 7 marzo 2023, ampliando il concorso 

e la partecipazione a tutte le opere sotto forma di video in tema di media education e 

di contrasto al cyberbullismo, purché già ammesse alle precedenti edizioni del 

concorso “Gonfia la rete, vinci sul web”; 

- di dover modificare la delibera n. 10 del 7 marzo 2023 sostituendo l’inciso “6 

mesi”, con la seguente frase “per tutta la durata della manifestazione e fintantoché, a 

giudizio del Co.re.Com. o del Consiglio Regionale della Calabria, possano esplicare 

la funzione di veicolare i messaggi positivi oggetto della manifestazione medesima”; 

- di dover modificare la delibera n. 10 del 7 marzo 2023, sopprimendo in ogni 

sua parte l’inciso “o rielaborata”; 

- di dover approvare il Regolamento della manifestazione di interesse relativa al 

premio speciale “Lucia Abiuso”, 1^ EDIZIONE – ANNO 2023 e i corrispondenti 

allegati (Domanda di partecipazione, allegati A, B, C e D), nonché l’avviso di 

preinformazione; 

- di stabilire che i premi consistono in buoni per l’acquisto di materiale 

informatico, e precisamente:  

• n. 1 buono del valore di euro 3.000,00 (tremila/00), per l’autore/il gruppo 

di autori dell’opera vincitrice in senso assoluto, determinato attraverso la somma totale 

dei like;  

• n. 2 buoni del valore di euro 2.000,00 (duemila/00) ciascuno, per 

l’autore/il gruppo di autori delle due opere vincitrici di ciascuna categoria; 

- dare corso al programma attivando le risorse allocate al capitolo di bilancio n. 

U92529, essendo l’intervento incentrato sulla tematica della media education e del 

cyberbullismo; 

           CONSIDERATO che l’odierna Deliberazione sarà ratificata nel corso della 

prima seduta utile  

VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2, e sue successive modifiche ed 

integrazioni, istitutiva del Co. Re. Com. Calabria;  

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento del 

Comitato Regionale per le Comunicazioni, approvato con atto deliberativo n. 10 del 6 

giugno 2009 e pubblicato nel BURC del 1° dicembre 2009;  

VISTA la Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni, stipulata tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e questo 

Co.Re.Com., sottoscritta il 14- 21 febbraio 2023; 

VISTO l’art. 3, comma 2 lett.d), del Regolamento concernente l’organizzazione 

ed il funzionamento del Comitato Regionale per le Comunicazioni, approvato con atto 



deliberativo n. 10 del 6 giugno 2009 e pubblicato nel BURC del 1° dicembre 2009, a 

norma del quale il Presidente, in casi straordinari di necessità e urgenza, può adottare, 

sentiti gli altri componenti, i provvedimenti di competenza del Comitato, 

sottoponendoli a ratifica nella prima seduta successiva; 

VISTA ed esaminata la relazione predisposta dall’Ufficio proponente e tenuto 

conto che il Direttore della Struttura, dopo averla analizzata, ha rilasciato il visto di 

conformità che attesta la regolarità tecnico- amministrativa- procedurale del presente 

atto; 

Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e 

confermato, sentiti gli altri componenti: 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

Di modificare la delibera n. 10 del 7 marzo 2023 recante ad oggetto Concorso 

“Gonfia la rete, vinci sul web”- Istituzione Premio Speciale “Lucia Abiuso” 

aggiungendo a seguire della parola cyberbullismo l’inciso “e la media education” o 

“e della media education”, a seconda e in coerenza con i contenuti dell’atto 

medesimo. 

Art. 2 

Di modificare la delibera n. 10 del 7 marzo 2023 sostituendo l’inciso “6 mesi”, con 

la seguente frase “per tutta la durata della manifestazione e fintantoché, a giudizio 

del Co.re.Com. o del Consiglio Regionale della Calabria, possano esplicare la 

funzione di veicolare i messaggi positivi oggetto della manifestazione medesima”. 

Art. 3  

Di modificare la delibera n. 10 del 7 marzo 2023, sopprimendo in ogni sua parte 

l’inciso “o rielaborata”; 

Art. 4 

Di approvare il Regolamento della manifestazione di interesse relativa al premio 

speciale “Lucia Abiuso”, 1^ EDIZIONE – ANNO 2023 e i corrispondenti allegati 

(Domanda di partecipazione, allegati A, B, C e D), nonché l’avviso di 

preinformazione. 

Art. 5 

Di stabilire che i premi consistono in buoni per l’acquisto di materiale informatico, 

e precisamente:  

• n. 1 buono del valore di euro 3.000,00 (tremila/00), per l’autore/il gruppo di 

autori dell’opera vincitrice in senso assoluto, determinato attraverso la somma totale 

dei like;  

• n. 2 buoni del valore di euro 2.000,00 (duemila/00) ciascuno, per l’autore/il 

gruppo di autori delle due opere vincitrici di ciascuna categoria. 

Art. 6 

Di demandare al settore Provveditorato, economato e contratti, i successivi 

adempimenti di competenza, ivi inclusa l’adozione dell’impegno di spesa. 



Art. 7 

Di demandare al Direttore della struttura il compimento degli atti consequenziali. 

Art. 8 

Di pubblicare il presente atto deliberativo nel sito web istituzionale del Co.Re.Com 

 

Reggio Calabria, 23 novembre 2023 

                                                                             Il Presidente del Co.re.com. 

                                                                                      F.to Fulvio Scarpino 

 
 

 

Visto: il Direttore della Struttura 

   F.to Dott. Maurizio Priolo 



                                                                                                                      
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  
 

 

CO.RE.COM. CALABRIA 
 
 

PREMIO SPECIALE  
“LUCIA ABIUSO” 
1^ EDIZIONE – ANNO 2023 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  
 
 
Nome e Cognome del referente gruppo o del singolo partecipante 
  

Luogo e data di nascita 
  

Indirizzo di residenza 
  

Recapito telefonico 
  

Indirizzo di posta elettronica per ricevere le comunicazioni inerenti la presente Manifestazione 
  

Nome dell’Istituto scolastico/Università/Accademia 
  

Indirizzo dell’Istituto scolastico/Università/Accademia 
  

 

Titolo dell’opera:   

Dichiara 
 di aver preso visione del regolamento della manifestazione di interesse avente ad oggetto il premio 

speciale “LUCIA ABIUSO” – 1^ edizione, e di accettarne integralmente le condizioni; 
 ai sensi della L. 675/96 e in relazione al D.L. 196/2003 e al Regolamento UE 2016/679, di essere 

informato/a delle finalità e delle modalità del trattamento dei dati personali; 
 di voler partecipare alla manifestazione in oggetto per la categoria (indicare una tra le seguenti: 

cyberbullismo o media education) __________________________________________________; 
Allega: 

1. Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
2. Liberatoria dell’autore per i diritti di utilizzazione dell’opera e accettazione integrale del Bando di 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


                                                                                                                      
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  
 

Concorso (Allegato A); 
 
 
3. Dichiarazione liberatoria dei soggetti rappresentati in video o immagini nell’opera (Allegato B); 
4. Informativa sul trattamento dei dati personali sottoscritta per presa visione e accettazione 

(Allegato C); 
5. Per i gruppi, elenco dei partecipanti (Allegato D). 

 

Data:  Firma*  
 
 
 
* in caso di partecipazione singola di minorenne la firma deve essere apposta da uno dei genitori o di chi ne fa le veci, con allegato 
documento di riconoscimento. In caso di partecipazione di gruppo, la firma deve essere apposta dal referente del gruppo. 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


                                                                                                                      

 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  
Pagina 1 di 2 

 

Allegato A) 

CO.RE.COM. CALABRIA 
 

PREMIO SPECIALE “LUCIA ABIUSO” 
1^ EDIZIONE – ANNO 2023 

 

LIBERATORIA PER I DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELL’OPERA E ACCETTAZIONE 
INTEGRALE DEL REGOLAMENTO DI PARTECIPAZIONE AL PREMIO SPECIALE  

“LUCIA ABIUSO” 
 
 
DATI DELL’AUTORE O DEL DETENTORE DEI DIRITTI DELL’OPERA (se minorenne i dati devono essere resi 
da uno dei genitori o da chi ne fa le veci) 

Io sottoscritto    nato a        (  ) 

il  codice fiscale   residente in     

via   prov.   

mail  Tel:    

 

 

autore e/o detentore dei diritti dell’opera dal titolo:   

la cui copia è consultabile presso le postazioni multimediali del Polo culturale “Mattia Preti”, con sede presso il 

Consiglio Regionale della Calabria. 

AUTORIZZO 

in forma gratuita, la divulgazione dell’opera sui canali social e, in particolare, su pagine/canali social del Co.Re.Com. 

nella qualità di madre/padre/altra persona che ne fa le veci, 

In nome e per conto di  _ 
(nome e cognome del soggetto rappresentato) 

nato a  ( ) il   codice fiscale      

Residente in    via   prov.    

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


                                                                                                                      

 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  
Pagina 2 di 2 

 

Calabria  (Facebook, YouTube e Instagram), nonché per ogni forma di diffusione collegata alla presente iniziativa. 

 
A tale proposito DICHIARO: 

a) di possedere tutti i diritti dell’opera e di sollevare il Co.Re.Com. Calabria da ogni responsabilità, costi 
e oneri di qualsiasi natura, che dovessero essere sostenuti a causa del contenuto dell’opera; 

b) di concedere al Co.Re.Com. Calabria una licenza di uso completa, a titolo gratuito e a tempo 
indeterminato per tutti gli utilizzi collegati alla suddetta iniziativa; 

c) che l’opera non lede i diritti di terzi, secondo quanto espresso dalla Legge 633/1941 e successive 
modifiche (diritto d’Autore); 

d) di aver letto e di accettare integralmente il regolamento di partecipazione alla manifestazione di 
interesse indetta per il premio speciale  “LUCIA ABIUSO”, 1^ edizione; 

e) di sollevare il Co.Re.Com. Calabria da ogni responsabilità civile e penale collegata alla 
divulgazione dell’opera; 

f) di essere consapevole che l’opera sarà pubblicata sui social network (Facebook, YouTube e 
Instagram), sulle quali il dato non solo circola, ma può essere anche estratto, diffuso, raffrontato 
e utilizzato per altro trattamento e con finalità diverse ed ulteriori, ivi incluso ad es. il marketing, 
e che, pertanto, potrà essere visionata e scaricata dagli utenti di tali piattaforme e sarà votata 
attraverso l’apposizione del “like”; 

g) di essere consapevole che i soggetti rappresentati nei video potrebbero essere riconosciuti ed 
individuati e i dati ivi presenti entrare nella disponibilità di terzi, utenti social e non;  

h) di essere consapevole che il video medesimo, a maggior ragione in quanto pubblicato a mezzo 
social, potrebbe essere condiviso con post e oggetto di commenti, sicché i soggetti ivi 
rappresentati che vi figurano, o sono solamente descritti o nominati, sono potenzialmente esposti 
a critiche e/o osservazioni.  
 

 

 
 
Data:   Firma*   
 
 

* Si allega copia leggibile del documento di riconoscimento. 
 
 
 
 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


                                                                                                                      
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  
Pagina 1 di 1 

Allegato B) 

CO.RE.COM. CALABRIA 
PREMIO SPECIALE “LUCIA ABIUSO” 

1^ EDIZIONE – ANNO 2023 
 

DICHIARAZIONE LIBERATORIA DEI SOGGETTI RAPPRESENTATI IN VIDEO O 
IMMAGINI NELL’OPERA 
 

    I sottoscritto/a   nato/a a   ( ) 

il    codice fiscale   residente in    

via   prov.   

mail  Tel:    

 

 

con riferimento all’opera dal Titolo:  

  _ 
 
 
per la manifestazione di interesse relativa al premio speciale “LUCIA ABIUSO”” – 1^ edizione 
 

AUTORIZZA 

l’Ente organizzatore a pubblicare e/o a diffondere, con ogni modalità e anche a mezzo web e su 
pagina/canale social (quale, a titolo esemplificativo: Facebook, Youtube e Instagram), la propria 
immagine/l’immagine del soggetto rappresentato, per le finalità sottese alla presente iniziativa, senza 
riconoscimento di alcun corrispettivo. 
 

Data:   Firma*   
 
 

* Si allega copia leggibile del documento di riconoscimento. 

nella qualità di madre/padre/altra persona che ne fa le veci, 

  In nome e per conto di    
(nome e cognome del soggetto rappresentato) 

nato a  ( ) il   codice fiscale     

residente in    via   prov.    

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


                                                                                                                     

 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 1 di 2 

Allegato C) 

CO.RE.COM. CALABRIA 
 

PREMIO SPECIALE 

“LUCIA ABIUSO” 
1^ EDIZIONE – ANNO 2023 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che: 

a) titolare del trattamento è il Consiglio regionale della Calabria ed i relativi dati di contatto sono i 
seguenti: pec: consiglioregionale@pec.consrc.it ; email: titolaretrattamentodati@consrc.it ; tel. 
0965.880111; 

b) i dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati sono i seguenti: pec: rpd@pec.consrc.it ; 
email: rpd@consrc.it ; tel.: 0965.880316; 

c) il conferimento dei dati indicati nel presente modulo è obbligatorio ai fini della partecipazione al Premio 
speciale “Lucia Abiuso”, a pena di esclusione dall’anzidetta procedura; 

d) i dati raccolti sono necessari ai fini del procedimento in oggetto di cui il Co.Re.com. Calabria e il Consiglio 

Regionale della Calabria sono soggetti promotori; 

e) l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b), tra cui quello di chiedere al 
titolare del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali, di ottenerne la rettifica o la 
cancellazione, di opporsi al trattamento, di revocarne il consenso; 

f) i dati sono trattati, anche con l'ausilio di mezzi elettronici e/o automatizzati, dal personale dipendente 
Co.Re.Com. Calabria e/o del Consiglio Regionale della Calabria e/o da società terze appositamente 
incaricate e debitamente responsabilizzate, i quali si occuperanno, congiuntamente o disgiuntamente, 
della gestione delle pagine/canali social del Co.Re.Com. Calabria (Facebook, YouTube e Instagram ai 
quali potranno essere aggiunti eventualmente altri). Detto personale si occuperà della conservazione e 
del caricamento dei video sulle piattaforme social ove insistono le pagine/canali di cui al periodo 
precedente. Inoltre, i dati possono essere comunicati e trattati da: Commissione giudicatrice della 
manifestazione, Emittenti locali, editori cartacei e on-line, ulteriori piattaforme online di condivisione e 
pubblicazione contenuti multimediali, Agcom, GdF, Autorità di Pubblica Sicurezza, Organi dell’Autorità 
Giudiziaria, nonché dai terzi controinteressati (in quest’ultimo caso, solo in caso di legittimo esercizio 
del diritto di accesso e previa informativa). Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non sono 
comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea. 

g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura e 
all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. I video saranno 
presenti su pagine/canali social del Co.Re.Com. per tutta la durata della manifestazione e fintantoché, a 
giudizio del titolare o del contitolare, possano esplicare la funzione di veicolare i messaggi positivi 
oggetto della manifestazione. Successivamente alla cessazione del procedimento e decorsi i termini e, 
per le pubblicazioni sui social, le finalità di cui sopra, i video saranno custoditi dal Consiglio regionale 
della Calabria, tramite il Co.Re.Com. e dal Polo culturale Mattia Preti (con sede presso il Consiglio 
Regionale della Calabria), mentre i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione 
della documentazione amministrativa;  

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it
mailto:consiglioregionale@pec.consrc.it
mailto:titolaretrattamentodati@consrc.it
mailto:rpd@pec.consrc.it
mailto:rpd@consrc.it


                                                                                                                     

 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 2 di 2 

h) Le opere, pertanto, essendo pubblicate sui social network, sulle quali il dato non solo circola, ma può 
essere anche estratto, diffuso, raffrontato e utilizzato per altro trattamento e con finalità diverse ed 
ulteriori, ivi incluso ad es. il marketing, potranno essere visionate e scaricate dagli utenti di tali 
piattaforme. I soggetti rappresentati nei video, quindi, potrebbero essere riconosciuti ed individuati 
e i dati ivi presenti potranno entrare nella disponibilità di terzi, utenti social e non. Inoltre, poiché il 
video medesimo potrebbe essere condiviso con post e commentato, tali soggetti sono potenzialmente 
esposti a critiche e/o osservazioni.  

i) Dette opere, inoltre, saranno votate attraverso l’apposizione del “like” al video prescelto.  

j) il trattamento trae giustificazione dall’art. 2, legge regionale della Calabria, 19 ottobre 2004, N. 25 
(Statuto del Consiglio Regionale della Calabria), nonché dall’art. 3, comma 1, lett. a), punto 8, della 
legge regionale del 22 gennaio 2001, n. 2; 

k) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in Piazza 
di Montecitorio, n. 12, 00186, Roma – Italia, in conformità con le procedure stabilite dall’art. 57, 
paragrafo 1, lettera f) del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Luogo e data        Firma          

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


                                                                                                                      

 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 1 di 1 

  

Allegato D) 
CO.RE.COM. CALABRIA 

PREMIO SPECIALE 
“Lucia Abiuso” 

1^ EDIZIONE – ANNO 2023 
ELENCO DEI PARTECIPANTI DEL GRUPPO 

 
NOME E COGNOME DEL REFERENTE DEL GRUPPO:  
 
ISTITUTO/UNIVERSITA’/ACCADEMIA:   
 
TITOLO DELL’OPERA:   
 

NOME COGNOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA 

    

    

    

    

    
 

Luogo e data:  Firma         

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


                                                                                                                      

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

   Pag. 1 a 2  

    

COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI DELLA CALABRIA 

 

AVVISO DI PREINFORMAZIONE 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE AL PREMIO SPECIALE “LUCIA ABIUSO”, 

RISERVATO AI PARTECIPANTI ALLE PRIME TRE EDIZIONI DEL CONCORSO GONFIA LA RETE, VINCI SUL 

WEB CHE HANNO PRESENTATO UN’OPERA SOTTO FORMA DI VIDEO ATTINENTE AL CONTRASTO AL 

FENOMENO DEL CYBERBULLISMO E ALLA MEDIA EDUCATION.  

PREMESSO che: 

- il Co.re.com. Calabria, a far data dal 15 luglio 2020, ha indetto il concorso “Gonfia la rete, vinci sul 

web” giunto alla sua terza edizione, il cui fine è incentivare un utilizzo consapevole del Web, e dei 

social media in particolare, per contrastare i fenomeni dell'Hate speech (linguaggio d'odio), delle 

fake news (disinformazione) e del cyber bullismo (bullismo su internet), di accrescere nei cittadini, e 

negli studenti in particolare, la consapevolezza dei rischi della rete e di stimolarli alla condivisione e 

allo sviluppo di una cultura indirizzata verso un uso del web eticamente sensibile; 

- l’iniziativa rientra nell’ambito delle funzioni delegate dall’Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni al Co.re.com. Calabria ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. a) della nuova Convenzione 

per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, tra l’Autorità e questo Co.Re.Com., 

sottoscritta il 14- 21 febbraio 2023, ovvero “la tutela e garanzia dell’utenza, con particolare 

riferimento ai minori, attraverso iniziative di educazione all’utilizzo dei media decentrate sul 

territorio nazionale da svolgersi nell’ambito delle attività di alfabetizzazione mediatica e digitale 

promosse dall’Autorità, anche in raccordo con altre istituzioni nazionali, tenendo conto delle attività 

di media education promosse dagli stessi CO.RE.COM. nell’ambito di funzioni proprie previste dalle 

rispettive leggi regionali”; 

- il concorso è in linea altresì con le nuove funzioni attribuite al Co.re.com. Calabria dall’art. 3 bis, 

comma 1, della legge regionale n. 2 del 22 gennaio 2001, come modificata dalla legge n. 52 del 23 

dicembre 2022, a norma del quale “Il Co.re.com. Calabria contribuisce alla diffusione di informazioni 

sull'uso corretto e responsabile delle tecnologie e dei nuovi mezzi di comunicazione digitale, con 

particolare attenzione ai minori; promuove e realizza iniziative di studio, prevenzione e contrasto al 

fenomeno del cyberbullismo e di tutela della reputazione e della identità digitale in rete; fornisce ai 

cittadini supporto e orientamento in ordine agli strumenti di tutela della reputazione e della dignità 

digitale”;  

- il predetto concorso, rivolto a tutte le Istituzioni scolastiche del territorio nazionale e che vede la 

partecipazione degli studenti delle scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado, delle 

Università e delle Accademie, ha visto nelle precedenti edizioni anche il contributo della 

professoressa “Lucia Abiuso”, scomparsa prematuramente; 

- la professoressa Abiuso, nello svolgimento del suo ruolo istituzionale, ha rappresentato la Calabria 

in contesti nazionali e internazionali, proponendo progetti e iniziative di spessore, guidando le scuole 

nelle settimane più difficili della pandemia; 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


                                                                                                                      

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

   Pag. 2 a 2  

    

- la stessa si è distinta negli anni per professionalità, dedizione e abnegazione al lavoro, tenacia ed 

entusiasmo profusi all’innovazione digitale della scuola e, con il suo percorso umano e professionale, 

è stata da esempio per tutta la comunità scolastica;  

- in tutte e tre le edizioni si è registrata una massiva partecipazione degli studenti e delle Istituzioni 

scolastiche e Universitarie, mediante la produzione, di opere consistenti in documentari, spot, 

constructed reality, fumetti e docu - fumetti, video, nonché in opere con testo e musica, sulle 

tematiche oggetto del concorso; 

- le opere realizzate dagli studenti durante le tre succitate edizioni rappresentano un prodotto di 

grande attualità e di notevole spessore artistico, tali da poter essere ulteriormente veicolate 

utilizzando lo strumento dei social network, quale mezzo di diffusione privilegiato nell’utilizzo da 

parte del pubblico giovane; 

-con verbale n. 6/2023 è stata proposta l’istituzione, nell’ambito del concorso “Gonfia la rete, vinci 

sul web”, del Premio Speciale dedicato alla prof. “Lucia Abiuso”, che riguarderà tutti i video inviati 

nelle tre edizioni del concorso, aventi ad oggetto il cyberbullismo o la media education; 

-con delibera n. 10 del 7 marzo 2023 del Co.Re.Com. Calabria è stata prevista l’istituzione del premio; 

- preso atto del verbale n. 27 del 10 novembre 2023 con cui è stata prevista l’estensione del premio 

alla tematica e alle opere riguardanti la media education; 

- al Premio Speciale potranno partecipare i soggetti validamente ammessi al concorso “Gonfia la 

rete, vinci sul web”, che hanno presentato un video sulla tematica del cyberbullismo e sulla media 

education; 

- i video prodotti dai soggetti che parteciperanno al concorso verranno caricati su tre social media 

(Facebook, Instagram e You Tube), con la possibilità di essere votati dagli utenti; saranno proclamati 

vincitori i tre video che avranno ottenuto maggiori preferenze nella sommatoria dei voti conseguiti 

nei tre social media, secondo le modalità appresso descritte. L’opera che conseguirà più voti sarà 

proclamata vincitrice assoluta della manifestazione e otterrà il primo premio, ma non concorrerà al 

premio di categoria; saranno pertanto proclamate vincitrici in ciascuna categoria messa a concorso 

(cyberbullismo e media education), le rimanenti opere che otterranno il maggior numero di voti. 

Inoltre, il video più votato in assoluto, sarà pubblicizzato dal Co.re.com. sul sito web istituzionale e 

sui suoi profili social; 

- il Comitato ha incaricato gli Uffici del compito di redigere una bozza di Regolamento della 

manifestazione di interesse dal titolo Premio Speciale “Lucia Abiuso”; 

- l’ufficio ha provveduto alla stesura della bozza di Regolamento e degli allegati che viene allegata al 

presente avviso di preinformazione; 

Tutto quanto premesso  

RENDE NOTO CHE 

È indetta una manifestazione di interesse per partecipazione al premio “Lucia Abiuso”, come da 

regolamento che si pubblica sull’home page del sito istituzionale del Co.ReCom. Calabria 

congiuntamente al presente avviso. 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it

	Domanda di partecipazione.pdf
	CO.RE.COM. CALABRIA
	1^ EDIZIONE – ANNO 2023
	Dichiara
	Allega:


	Allegato-A.pdf
	CO.RE.COM. CALABRIA
	1^ EDIZIONE – ANNO 2023

	Allegato-B.pdf
	CO.RE.COM. CALABRIA
	1^ EDIZIONE – ANNO 2023
	AUTORIZZA

	Allegato-D.pdf
	Allegato D)
	CO.RE.COM. CALABRIA
	1^ EDIZIONE – ANNO 2023


	Nome e Cognome del referente gruppo o del singolo partecipante: 
	Luogo e data di nascita: 
	Indirizzo di residenza: 
	Recapito telefonico: 
	Indirizzo di posta elettronica per ricevere le comunicazioni inerenti la presente Manifestazione: 
	Nome dellIstituto scolasticoUniversitàAccademia: 
	Indirizzo dellIstituto scolasticoUniversitàAccademia: 
	Titolo dellopera: 
	di voler partecipare alla manifestazione in oggetto per la categoria indicare una tra le seguenti: 
	Io sottoscritto: 
	nato a_2: 
	Residente in: 
	autore eo detentore dei diritti dellopera dal titolo: 
	Data: 
	sottoscrittoa: 
	natoa a: 
	undefined: 
	il: 
	codice fiscale: 
	residente in: 
	via: 
	prov: 
	mail: 
	Tel: 
	In nome e per conto di: 
	nato a: 
	il_2: 
	codice fiscale_2: 
	residente in_2: 
	via_2: 
	prov_2: 
	con riferimento allopera dal Titolo: 
	IL_: 
	La_: 
	2_Prov: 
	Luogo e data: 


